
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

Nr. înregistrare: 172/5.11.2024 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 

 

(1) Având în vedere solicitarea nr. 13616/27.09.2024 și formularul de autoevaluare nr. 

163/23.10.2024 privind acordarea avizului de etică a cercetării pentru articolul intitulat ...., 

elaborat de Prof. univ. dr....., Prof. univ. dr........, Prof. univ. dr. ............ şi Conf. univ. 

dr................,   

 (2) În baza dispozițiilor art. 48 și următoarele din  Regulamentul de organizare și funcționare 

a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București aprobat prin 

Hotărârea Senatului nr. 155/31.07.2024 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat, din punctul de vedere al respectării normelor 

etice ale cercetării științifice, articolul mai sus menționat și  

 a constatat că evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, 

conform art. 12 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 206/2004 privind buna conduită în cercetarea 

științifică, dezvoltarea tehnologică și inovarea, este necesară, întrucât articolul menționat implică 

subiecți umani și accesul la informațiile personale ale acestora și a solicitat echipei de cercetare 

să completeze formularul de autoevaluare pentru avizul de etică. În baza formularului de 

autoevaluare pentru avizul de etică nr. 163/23.10.2024 asumat de către toți autorii articolului, 

Subcomisia de etica cercetării a Academiei de Studii Economice din București a constatat faptul 

că pentru realizarea articolului a fost realizat un studiu calitativ, bazat pe etnografie vizuală și 

narațiuni, pe un eșantion de 24 de tineri consumatori, recrutați dintre studenții înscriși la 

programele de master ale Facultății de ......., din cadrul Academiei de Studii Economice. 

În baza formularului de autoevaluare pentru avizul de etică nr. 163/23.10.2024 asumat de 

către toți autorii articolului, Subcomisia de etica cercetării a Academiei de Studii Economice din 

București a concluzionat următoarele: 

1) Studenții au participat în mod voluntar. 

2) Studenților intervievați li s-au comunicat drepturile și obligațiile lor, precum și 

obiectivele cercetării. 

 



2 

 

3) Participanții la cercetare și-au dat consimțământul informat privind utilizarea datelor 

vizuale (fotografii) și a narațiunilor produse de ei în realizarea cercetării calitative 

prezentate în articolul menționat mai sus. Datele lor au fost anonimizate corespunzător. 

În urma evaluării condițiilor în care s-a realizat studiul calitativ în cadrul propunerii articolului 

intitulat ........, subcomisia nu a constatat abateri de la reglementările etice general aplicabile 

privind protecția persoană umană și a decis să aprobe fără mențiuni cercetarea efectuată 

eliberând, în acest sens avizul de etică în limbile română și engleză pentru activitatea de 

cercetare, aviz pe care l-a supus dezbaterii si aprobării plenului Comisiei de Etică Universitară. 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 51 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi, Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 171/5.11.2024 a Subcomisiei de etica cercetării. 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiile prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și 

Direcției Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

Comisia de Etică Universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 


